
UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ 

Téma rigorózní práce STANOVENÍ FLUORIDŮ VE VZORCÍCH ZUBNÍCH 
PATS POMOCÍ SIA SYSTÉMU 

Jméno studenta, studentky Mgr. Zuzana Barvínková 
Jméno oponenta rigorózní práce Doc.RNDr. Dalibor Šatínský, PhD.  

      
Posudek oponenta rigorózní práce 

Mgr. Zuzana Barvínková, vypracovala svou rigorózní práci (RP) na katedře analytické chemie pod vedením 
Doc.PharmDr. Hany Sklenářové, Ph.D.  RP obsahuje 68 stran a udává 30 citací. V teoretické části je shrnuta 
problematika SIA techniky a stanovení fluoridů 
Další část práce pojednává o problematice využití fluoridů v zubní prevenci a jeho využití v zubních pastách. 
 
Experimentální část popisuje pracovní postupy  které jsou zaměřeny na optimalizaci podmínek stanovení fluoridů 
v poměrně složité matrici zubních past. Dosažené výsledky optimalizace a diskuse jsou shrnuty do podrobných 
tabulek a grafů. Výsledkem celé práce, jak již zmiňuje její název, je vyvinutá automatizovaná SIA metoda pro 
stanovení fluoridů. Vyvinutá metoda však díky složitosti matrice a interferujícím látkám neumožňuje spolehlivé 
stanovení. Tento fakt komplikuje i to že fluor je v zubních pastách přítomen v různých formách. 
RP je po formální stránce zpracována dobře a bez gramatických chyb. 
 
K práci mám pouze tyto následující připomínky a dotazy: 

1. strana 11 –  jedná se skutečně o univerzitu ve Washingtonu? 

2. strana 12 – je pravdivá rychlost analýz 100-200/hod pro techniku SIA? 

3. strana 20 – je možné ke stanovení ve vodě rozpustných fluoridů použít techniku GC? Pokud ano prosím o doložení 

podmínek měření této techniky. 

4. strana 20 – jaký je rozdíl mezi estery kys. p-hydroxybenzoové a parabeny? 

5. strana 34 – má smysl nechat sedimentovat vzorky po centrifugaci? Proč nebylo k centrifugaci použito spíš např. 

6000 rpm po delší dobu? Jaký byl průměr použitých PTFE filtrů? Kolik ml supernatantu bylo třeba filtrovat pro 

získání jednoho vzorku? 

6. strana 38 – proč byly pro test opakovatelnosti vybrány takto blízké koncentrace ze středu kalibrační křivky? 

Nebylo by vhodnější zvolit hodnoty odlehlejší (horní a dolní mez + střed)? 

7. strana 43 - Čím si vysvětlujete horší hodnotu opakovatelnosti pro slepý roztok?  V tabulkách by měly být zmíněny 

jednotky či rozměry měřených hodnot (např. ʌA) 

8. strana 53 – proč jsou některé hodnoty v tabulce znázorněny červeně bez dalšího komentáře? 

I přes zmíněné drobné připomínky předložená práce vykazuje velmi dobrou úroveň, a proto ji doporučuji 
k obhajobě. 

   

 

V Hradci Králové dne 1.2.2017 Podpis oponenta rigorózní práce 

 
Dotaz do diskuse: byly testovány či reálně zkoušeny i vzorky ústních vod, jak zmiňujete v souhrnu? 



 


